ПОГОРЕЛЬСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА
П Р И К А З
д.Игнатцево

29.08.2022.                                                                                         № 56

Об утверждении учебных планов
на 2022-2023уч.год

[bookmark: 100004]В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, приказом Министерства образования и науки Российской Федерацииот 6 октября 2009 г. N 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», приказом Министерства образования и науки Российской Федерацииот 17.12.2010 N 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», приказом  Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 287 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования"
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить учебные планы на 2022-2023 учебный год (приложения 1- 5).

2.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                       Г.В.Угланова

Приложение 1 к приказу
№ 56 от 29.08.2022 г.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  ПОГОРЕЛЬСКОЙ ОСНОВНОЙ ШКОЛЫ
на 2022-2023 учебный год для обучающихся 1-4-х классов (ФГОС)
(5-дневная учебная  неделя)

	Предметные области
	Учебные предметы
	Классы

	1
	2
	3
	4

	Обязательная часть
	Количество часов в неделю

	Русский язык и
литературное чтение
	Русский язык

	5
	4

	Литературное чтение

	4
	4

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной язык
(русский)

	-
	0,5

	Литературное чтение на родном языке (русском)

	-
	0,5

	Иностранные языки
	Иностранный язык(немецкий)

	2
	2

	Математика и информатика
	Математика

	4
	4

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир

	2
	2

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики

	-
	1

	Искусство
	Музыка

	1
	1

	Изобразительное искусство

	1
	1

	Технология
	Технология

	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура

	3
	2

	Итого: обязательная нагрузка учащегося

	23
	23

	Максимально допустимая недельная нагрузка

	23
	23

	Формы промежуточной аттестации

	Предметы
	1 класс
	2 класс
	3 класс
	4 класс

	Русский язык

	Итоговый диагностический диктант
	Итоговая диагностическая работа

	Математика

	Итоговая диагностическая работа
	Итоговая диагностическая работа

	Литературное чтение

	Итоговая диагностическая работа
	Итоговая диагностическая работа

	Немецкий язык

	Итоговый тест
	Итоговый тест

	Окружающий мир

	Итоговый тест
	Итоговый тест

	ОРКСЭ

	Групповой проект

	ИЗО

	Защита творческой работы
	Защита творческой работы

	Технология

	Групповой проект
	Групповой проект

	Физкультура

	Зачет
	Зачет

	Музыка

	Защита творческих работ
	Защита творческих работ

Сроки промежуточной аттестации с 2 по 25 мая 2023 года
                           Учебныйлан внеурочной деятельности в 1-4 класс
	Направления внеурочной
деятельности
	Формы внеурочной деятельности
	Кол-во часов

	1 кл.
	2 кл.
	3 кл.
	4 кл.

	Спортивно-оздоровительное направление:
	Подвижные игры

	1
	1

	Общеинтеллектуальное направление:
	Первые шаги в мире информатики

	1
	1

	Общекультурное направление:
	Теремок

	1
	1

	Волшебный мир оригами

	1
	1

	Духовно-нравственное
направление:
	Экологический (Знатоки природы)

	1
	1

	Социальное направление:
	Агитбригада «Родничок»

	1
	1

	Патриотическое
	Разговор о важном

	1
	1

	ИТОГО:

	7
	7

	Время, отводимое на внеурочную деятельность в начальной школе за 4 учебных года составляет1080ч.

                                                                                                                    Приложение 2 к приказу
№56 от 29.08.2022 г.
УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПОГОРЕЛЬСКОЙ ОСНОВНОЙ ШКОЛЫ
на 2022-2023 учебный год для обучающихся 5-9 классов (ФГОС)
пятидневная учебная неделя
	Предметные области
	Учебные
предметы

	Классы

	5 – дневная уч. неделя

	V
	VI
	VII
	VIII
	IX

	Обязательная часть
	Количество часов в неделю

	Русский язык и  литература
	Русский язык

	6
	4

	3

	Литература

	3
	2

	3

	Родной язык и родная
литература
	Родной язык
(русский)

	-
	-

	0,5

	Родная литература (русская)

	-
	-

	0,5

	Иностранные языки
	Иностранный язык (немецкий)

	3
	3

	3

	Второй иностранный язык (английский)

	-
	-

	1

	Математика и
 информатика
	Математика

	5
	-

	-

	Алгебра

	-
	3

	3

	Геометрия

	-
	2

	2

	Информатика

	-
	1

	1

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России

	-
	-

	-

	Общественно-научные предметы
	История России.

	2
	2

	3

	Всеобщая история

	Обществознание

	1
	1

	1

	География

	1
	2

	2

	Естественно-научные
предметы
	Физика

	-
	2

	3

	Химия

	-
	-

	2

	Биология

	1
	2

	2

	Искусство
	Музыка

	1
	1

	-

	Изобразительное
искусство

	1

1

-

	Технология
	Технология

	2
	2

	-

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ

	-
	-

	1

	Физическая
культура

	3
	3

	2

	Итого: обязательная нагрузка учащегося

	29
	32

	33

	Максимально допустимая недельная нагрузка

	29
	32

	33

	Формы промежуточной аттестации / предмет/класс

	Предмет
	 6 класс, 7класс , 9 класс

	Русский
	Диктант

	Литература
	Итоговая контрольная работа

	Математика
	Итоговая контрольная работа

	Немецкий язык
	Контрольная работа

	История
	Тестирование

	Обществознание
	Тестирование

	География
	Итоговое тестирование

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Групповой проект

	Биология
	Итоговый тест

	Музыка
	Итоговый тест

	Изобразительное искусство
	Защита творческого проекта

	Технология
	Индивидуальный проект

	Физическая культура
	Зачет

	Физика
	Контрольная работа

	Химия
	Итоговый тест

	ОБЖ
	Итоговый тест

                Сроки промежуточной аттестации с 05.05.2023 по 25.05.2023года
Учебный план внеурочной деятельности в 5-9 классах
	Направление образовательно-воспитательной деятельности
	Содержание внеурочной деятельности
	Класс/
количество часов
5

	Класс/
количество часов
6
	Класс/
количество часов
7
	Класс/
количество часов
8
	Класс/
количество часов
9

	Спортивно-оздоровительное направление:
	Спортивные секции
	1
	1
	1
	1
	1

	Общекультурное
	Музыка вокруг нас
	1
	1
	1
	1
	1

	Общеинтеллектуальное
	Художественная резьба по дереву
	1
	1
	1
	1
	1

	Социальное
	Мир заповедной территории
	1
	1
	1
	1

	Духовно-нравственное
	Родничок
	1
	1
	1

	Патриотическое
	Разговор о важном
	1
	1
	1
	1
	1

	Итого

	6
	6
	7
	[bookmark: _GoBack]5
	4

Все занятия внеурочной деятельности организованы в разновозрастных группах
      Приложение 3 к приказу
№ 56 от 29.08.2022 г.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПОГОРЕЛЬСКОЙ ОСНОВНОЙ ШКОЛЫ
на 2022-2023учебный год для обучающихся с ОВЗ (задержка психического развития)
по адаптированным общеобразовательным программам на ступени основного общего образования
ФГОС ООО (5-дневная учебная неделя)
	Образовательные
области
	Учебные
предметы
	Классы

	5
	6
	7
	9

	Русский язык и литература
	Русский язык

	4
	3

	Литература

	2
	3

	Иностранные языки
	Иностранный язык (немецкий язык)

	3
	3

	Второй иностранный язык (английский)

	-
	1

	Родной язык и родная литература
	Родной язык
 (русский)

	-
	0,5

	Родная литература (русская)

	-
	0,5

	Математика и информатика
	Математика

	-
	-

	Алгебра

	3
	3

	Геометрия

	2
	2

	Информатика

	1
	1

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России

	-
	-

	Общественно-научные предметы
	История России

	2
	3

	Всеобщая история

	Обществознание

	1
	1

	География

	2
	2

	Естественно-научные предметы
	Физика

	2
	3

	Химия

	-
	2

	Биология

	2
	2

	Искусство
	Музыка

	1

	Изобразительное искусство

1

	Технология
	Технология

	2

	Физкультура и основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ

	-
	1

	Физическая культура

	3
	2

	Итого: обязательная нагрузка учащегося

	32
	33

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Коррекционная подготовка

	Коррекционно-развивающие
занятия по русскому языку

	0,5
	0,5

	Коррекционно-развивающие
занятия по математике

	0,5
	0,5

	Итого:

	Максимально допустимая нагрузка при 5-дневной учебной неделе

	32
	33

Приложение 4 к приказу
№ 56 от 29.08.2022 г.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПОГОРЕЛЬСКОЙ ОСНОВНОЙ ШКОЛЫ
на 2022-2023учебный год для обучающихся с ОВЗ (задержка психического развития)
по адаптированным общеобразовательным программам на ступени основного общего образования
ФГОС ООО-2022 г. (5-дневная учебная неделя)
	Предметные области
	Учебные
предметы
Классы
	Количество часов в неделю

	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5

	Литература
	3

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	3

	Математика и информатика
	Математика
	5

	Алгебра

	Геометрия

	Вероятность и статистика

	Информатика

	Общественно-научные предметы
	История
	2

	Обществознание

	География
	1

	Естественно-научные предметы
	Физика

	Химия

	Биология
	1

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	ОДНКНР
	 1

	Искусство
	Музыка
	1

	Изобразительное искусство
	1

	Технология
	Технология
	2

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	Основы безопасности жизнедеятельности

	Адаптивная физическая культура
	2

	Итого
	27

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	-

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	29

	Внеурочная деятельность (включая коррекционно-развивающую область)
	10

	Коррекционный курс: «Коррекционно-развивающие занятия: психокоррекционные (психологические и дефектологические)»
	3

	Коррекционный курс: «Логопедические занятия»
	2

	Другие направления внеурочной деятельности
	5

Приложение 5 к приказу
№56 от 29.08.2022 г
УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПОГОРЕЛЬСКОЙ ОСНОВНОЙ ШКОЛЫ
на 2022-2023 учебный год для обучающихся с ОВЗ по адаптированным
образовательным программам на ступени основного общего образования
(умственная отсталость) (5-дневная учебная неделя)

	Образовательные области
	Учебные предметы

	8 класс
	ПА

	1.Общеобразовательные курсы

	Родной язык и литература
	Чтение и развитие речи

	2
	ИЗ

	Письмо и развитие речи

	4
	ИЗ

	Математика
	Математика

	5
	ИЗ

	Природа
	Природоведение

	ИЗ

	Биология

	2
	ИЗ

	География

	2
	ИЗ

	Обществознание
	История Отечества

	2
	ИЗ

	Обществознание

	1
	ИЗ

	Искусство
	Изобразительное искусство

	ИЗ

	Музыка и пение

	1
	ИЗ

	Физкультура

	3
	ИЗ

	2. Трудовая подготовка
	Трудовое обучение

	ИЗ

	Профессионально-трудовое обучение

	11
	ИЗ

	Трудовая практика (в днях)

	20

	3. Коррекционная подготовка

	2

	Социально-бытовая ориентировка

	2

	Обязательные индивидуальные и групповые коррекционные занятия

	Обязательная нагрузка на обучающегося

	33

	Максимальная нагрузка обучающихся

	33